
 

RESOLUÇÃO 031/2019 CONCASE 

A Comissão Organizadora da Escolha Unificada do Conselho Tutelar de Serra 2019 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Serra – 

CONCASE no uso da competência que lhe foi atribuída pela Lei Municipal nº 

3898/2012 e pela resolução 002/2019 e a 010/2019. 

Considerando a resolução 008/2019 que dispõe sobre o regulamento do processo de 

escolha unificado para conselheiros tutelares do município da Serra, conforme Art. 16.  

Considerando a resolução 137/2019 do Tribunal Regional Eleitoral – TRE que dispõe 

sobre a realização do processo de escolha unificada, bem como o aceite do município 

de Serra para a realização do pleito por meio eletrônico. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Os locais de votação do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo – TRE 

nas eleições municipais serão agrupados para o processo de Escolha dos Conselheiros 

Tutelares. 

Art. 2º - Os locais de votação atuais constarão no Quadro “DE-PARA”, onde a 

coluna “DE” identifica o local de votação pelo TRE e a coluna “PARA” identifica 

onde os eleitores votarão. 

“DE” 

Local de votação eleição municipal 

TRE 

“PARA” 

Local de votação 

eleição Conselho 

Tutelar 

EEF JONES JOSÉ DO NASCIMENTO (C. CARAPINA) 
EMEF PROF. LUIZ 

BATISTA 
EMEF OLIVINA SIQUEIRA (J. TROPICAL) 

EMEF PROF. LUIZ BATISTA (J. TROPICAL) 

    

EEFM CLOTILDE RATO (B. FÁTIMA) 
EMEF DR. HELIO 

FERRAZ 
EEEFM BELMIRO TEIXEIRA PIMENTA (EURICO SALES) 

EMEF DR. HELIO FERRAZ (HELIO FERRAZ) 

    

EEEFM ARLINDO FERREIRA LOPES (BOA VISTA) 
EMEF PADRE 

GABRIEL 
EEEF JOÃO PAULO SEGUNDO (JARDIM CARAPINA) 

EMEF PADRE GABRIEL (JARDIM CARAPINA) 

    

EMEF GOVERNADOR CARLOS LINDENBERG (BARRO 

BRANCO) 
EMEF JONAS 

FARIAS 
EMEF JONAS FARIAS (NOVA CARAPINA I) 

EEEF NOVA CARAPINA II 

EMEF CIDADE POMAR (CIDADE POMAR) 

    

  



“DE” 

Local de votação eleição municipal 

TRE 

“PARA” 

Local de votação 

eleição Conselho 

Tutelar 

EEEFM JOÃO BATISTA MOTTA ALBUQUERQUE (ANDRÉ 

CARLONE) 

EMEF AMÉRICO 

GUIMARÃES COSTA 

EMEF ELPÍDIA COIMBRA (ANDRÉ CARLONE) 

EEEF RÔMULO CASTELLO (CARAPINA) 

EMEF LACY ZULEICA NUNES (CARAPINA) 

EMEF AMÉRICO GUIMARÃES COSTA (CARAPINA 

GRANDE) 

    

EEEF SILVIO EGITO SOBRINHO (JOSÉ ANCHIETA) EMEF MANOEL 

CARLOS DE 

MIRANDA 

EMEF MANOEL CARLOS DE MIRANDA (JOSÉ ANCHIETA) 

EEEF LARANJEIRAS (LARANJEIRAS VELHA) 

    

EMEF JULITE MIRANDA FREITAS (N. ALMEIDA) 
EMEF JULITE 

MIRANDA FREITAS 
EMEF LEONOR MIGUEL FEU ROSA (N. ALMEIDA) 

EMEF PROF. DARCY RIBEIRO (PQ GAIVOTAS) 

    

EMEF SERRA DOURADA (SERRA DOURADA I) 

EMEF SERRA 

DOURADA 

EEEFM ELICE BATISTA GÁUDIO (SERRA DOURADA II) 

EEEFM FRANCISCA PEIXOTO MIGUEL (SERRA DOURADA 

II) 

EEEF ANA GOMES (SERRA DOURADA III) 

    

EEEF IRACEMA CONCEIÇÃO SILVA (CHACARA 

PARREIRAL) 

APAE 

(LARANJEIRAS) 

EMEF DOM JOSÉ MAURO PEREIRA BASTOS - (MORADA DE 

LARANJEIRAS) 

APAE (LARANJEIRAS) 

CEMEI LUCIANO DE SOUZA RANGEL (LARANJEIRAS) 

CMEI JARBAS SILVA FILHO (COLINA LARANJEIRAS) 

EEEF JUDITH CASTELLO LEÃO (PITANGA) 

CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL OLINDINA LEÃO 

NUNES (TAQUARA I) 

EEEF MANOEL LOPES (TAQUARA II) 

    

EEEF MARINGÁ (MARINGÁ) 

EMEF IOLANDA 

SCHINEIDER 

EMEF MINISTRO PETRÔNIO PORTELA (MATA DA SERRA) 

EMEF IRMÃ DULCE (PQ. RES. TUBARÃO) 

EEEFM HILDA MIRANDA NASCIMENTO (PORTO CANOA) 

EMEF IOLANDA SHINEIDER (PORTO CANOA) 

EEEF MESTRE ÁLVARO (ELDORADO) 

    

  



“DE” 

Local de votação eleição municipal 

TRE 

“PARA” 

Local de votação 

eleição Conselho 

Tutelar 

EEEF CAMPINHO (CAMPINHO DA SERRA I) 

EMEF ISMÊNIO 

VIDIGAL  

EEEF ADELVANI AZEVEDO (CAMPINHO DA SERRA II) 

EEEFM PROF. JOÃO ANTUNES (PLANALTO BL A) 

EMEF ISMÊNIO VIDIGAL (PLANALTO BL A) 

EMEF JOÃO CALMON (PLANALTO BL B) 

EMEF PAULO FREIRE (VISTA SERRA II) 

    

EEEEM CLÓVIS BORGES MIGUEL (STº ANTONIO) 

EMEF ALDARY 

NUNES  

EEEFM SERRA SEDE (CENTRO) 

EMEF ALDARY NUNES (CENTRO) 

EMEF ALBA LILIA CASTELLO MIGUEL (VISTA SERRA I) 

    

EMEF DE CASCATA (CASCATA) 

EMEF SERRANA  EEEFM GETÚLIO PIMENTEL LOUREIRO (SÃO DOMINGOS)  

EMEF SERRANA (SÃO JUDAS TADEU) 

    

EMEF HERBERT DE SOUZA (SÃO MARCOS II) EMEF HERBERT DE 

SOUZA EMEF SÃO MARCOS (SÃO MARCOS II) 

    

EMEF BELVEDERE 

EMEF DJANIRA 

MARIA DE ARAÚJO 

EMEF CHAPADA GRANDE 

EMEF DIVINÓPOLIS (DIVINÓPOLIS) 

EMEF JARDIM BELA VISTA (JD BELA VISTA) 

EMEF DJANIRA MARIA DE ARAÚJO (N. SRA. CONCEIÇÃO) 

EMEF PUTIRI 

EME SANTIAGO DA SERRA 

    

EEEF JURACY MACHADO (BARCELONA) EMEF ABRAÃO 

ARAÚJO EEEF SIZENANDO PECHINCHA (BARCELONA) 

    

EEEFM ANTONIO ENGRÁCIO (FEU ROSA) EMEF VALÉRIA 

MARIA MIRANDA  EMEF VALÉRIA MARIA MIRANDA (VNC) 

    

EEEFM MARINETE DE SOUZA LIRA (FEU ROSA) 

EMEF FEU ROSA  EMEF FEU ROSA (FEU ROSA) 

EEEFM FRANCISO NASCIMENTO (CASTELÂNDIA) 

    

  



“DE” 

Local de votação eleição municipal 

TRE 

“PARA” 

Local de votação 

eleição Conselho 

Tutelar 

CRECHE PENÉLOPOE (JD. LIMOEIRO) 

EMEF ALTAIR 

SIQUEIRA  

EEEFM ARISTÓBULO BARBOSA LEÃO (JD. LIMOEIRO) 

EMEF ALTAIR SIQUEIRA (JD. LIMOEIRO) 

EEEFM MARIA JOSÉ ZOUAIN MIRANDA (VALPARAÍSO) 

EEEFM MARIA PENEDO (VALPARAÍSO) 

    

EMEF BICANGA (BICANGA) 

CMEI VOVO RITINHA  

EMEF CAMARÁ (CAMARÁ) 

CMEI VOVO RITINHA (MANGUINHOS) 

EEEF PREF. JOSÉ MARIA MIGUEL FEU ROSA 

(MANGUINHOS) 

    

EEEF CARAPEBUS 

EEF AURENÍRIA 

CORREIA PIMENTEL  

EMEF AURENÍRIA CORREIA PIMENTEL (N. HORIZONTE) 

EMEF NOVO HORIZONTE 

EEF SÃO DIOGO (SÃO DIOGO II) 

EEEF MARIA MAGDALENA PISA (SÃO GERALDO) 

    

CRECHE SANDRA Mº NEPOMUCENO (BALNEÁRIO) 

EMEF IRMÃ CLEUZA 

CAROLINA RODY 

COELHIO 

EEEFM PROF. Mª OLINDA O. MENESES (C. CONTINENTAL - 

ÁSIA) 

EEEFM ZUMBI DOS PALMARES (C. CONTINENTAL 

OCEANIA) 

    

EMEF DOM HELDER CÂMARA (SÃO PATRÍCIO) EMEF LEONEL DE 

MOURA BRIZOLA  EMEF LEONEL DE MOURA BRIZOLA (JACARAÍPE) 

    

EMEF PROF. MARIA ISTELA MODENESI (JACARAÍPE) 

EMEF PROF. MARIA 

ISTELA MODENESI  
EMEF NEUSA MARIA PEYNEAU (JARDIM ATLÂNTICO) 

EEEF GERMANO ANDRÉ LUBE (BAIRRO DAS 

LARANJEIRAS)  

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Serra, 05 de agosto de 2019 
 

Comissão Organizadora da Eleição Unificada para Conselheiros Tutelares 


